
 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

 

VZN č. 1/2024 

o poskytovaní starostlivosti a úhradách za poskytovanú starostlivosť a stravné v zariadení 

detských jaslí obce Víťaz pre deti od jedného do troch rokov veku dieťaťa. 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) na pripomienkovanie v zmysle 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:  

Návrh VZN zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa:  

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane):  

Doručené pripomienky (počet):  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Bolešove dňa ..................... uznesením č. .............. 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:  

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa:  

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce: od ......................... do ...................... 

VZN zverejnené na webovom sídle obce dňa:  

VZN nadobúda účinnosť dňom: 

 

 

         Mgr. Michal Magda 

         starosta obce 

 

 

 

 

 



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Víťaz č. 1/2024 

 

o podmienkach  poskytovania starostlivosti v zariadení starostlivosti o dieťa do troch rokov 

veku dieťaťa a úhradách za poskytovanú starostlivosť 

  

Obecné zastupiteľstvo vo Víťaze v zmysle § 4 ods. 3 písm. h), § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne  

záväznom nariadení: 

  

Čl. I 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

§ 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Obec Víťaz je zriaďovateľom účelového zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa vo Víťaze bez právnej subjektivity. 

2. Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa je určené na denný pobyt detí, ktoré 

ku dňu nástupu dovŕšia minimálne 1 rok veku a  3 roky veku maximálne do 31.08. príslušného 

roka, a ktorých zákonný zástupca alebo osoby, ktoré zabezpečujú starostlivosť o maloleté deti 

na základe  právoplatného rozhodnutia súdu /ďalej spolu len ,,zákonný zástupca“/  nemôžu 

zabezpečiť z rôznych dôvodov starostlivosť o dieťa osobne. 

3. V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa je zabezpečovaná komplexná 

starostlivosť o deti vrátane výchovnej starostlivosti a opatery za účelom ich správneho 

psychického a fyzického vývoja. 

4. Poskytovaná starostlivosť deťom v  zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

je  doplnkom rodinnej starostlivosti. 

5. Maximálna kapacita detských jaslí je 10 miest.  

6. Prevádzkový čas detských jaslí je počas pracovných dní v čase od 6.30 hod. do 16,00 hod.  

7.  Za prevádzku detských jaslí zodpovedá vedúca detských jaslí.  



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

§ 2 

Predmet úpravy 

  

1. Týmto   Všeobecne   záväzným   nariadením   sa   upravuje   rozsah   a podmienky   

poskytovania starostlivosti v zariadení   starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa a 

výška  úhrad za poskytovanú starostlivosť v detských jasliach. 

  

Čl. II 

SLUŽBY POSKYTOVANÉ V DETSKÝCH JASLIACH, VÝŠKA ÚHRADY A UKONČENIE 

POSKYTOVANIA STAROSTLIVOSTI 

§ 3 

Služby poskytované v detských jasliach 

 

1. V zariadení  starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytujú nasledovné služby:  

a) odborné činnosti 

b) podpora a rozvoj samostatnosti dieťaťa 

c) sociálne návyky (včlenenie sa dieťaťa do spoločnosti), osvojenie hygienických návykov 

d) stravovacie návyky 

e) rozvoj myslenia 

f) podpora kreativity a motoriky 

g) podpora fyzickej aktivity 

h) obslužné činnosti 

i) stravovanie (desiata, obed, olovrant) 

j) upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne  

 

2. V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytuje sociálny služba do 

31. augusta bezprostredne nasledujúceho po dovŕšení troch rokov veku dieťaťa a to počas 

pracovných dní v súlade s prevádzkovým poriadkom zariadenia. 

3. Sociálna služba sa poskytuje ako celodenná. 

 

 



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

 

§ 4 

Podmienky prijatia dieťaťa do zariadenia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa 

  

1. Dieťa je do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa prijímané na základe  

Žiadosti o prijatie dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa –  

Detské jasle v obci Víťaz /ďalej len „žiadosť“/, ktorú zákonný zástupca doručí Obci Víťaz 

osobne do  podateľne úradu vo Víťaze, poštou na adresu  Obec Víťaz, Víťaz 111, 082 38 

Víťaz. Vzor  žiadosti o prijatie dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa tvorí  prílohu č. 1 tohto nariadenia. Spolu so žiadosťou je potrebné na obecný úrad 

doručiť aj Lekárske  potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa a kópiu rodného listu. Vzor 

lekárskeho potvrdenia  tvorí prílohu č. 2 tohto nariadenia.  

2. Dieťa je do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa možné prijať počas 

celého kalendárneho roka.  

3. Do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa prijímajú prioritne deti s 

trvalým pobytom na území Obci Víťaz. 

4. Prijať dieťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa s trvalým pobytom  

mimo  územia  obce Víťaz  je  možné  len  v prípade,  ak  o prijatie  dieťaťa  do  zariadenia  

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa nebude mať záujem zákonný zástupca dieťaťa,  

ktoré má trvalý pobyt na území Obce Víťaz.  

5. Žiadosti o prijatie dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

eviduje  Obec Víťaz podľa dátumu ich prijatia v poradovníku, t. j. pri doručovaní žiadosti 

písomnou  formou je pre evidenciu rozhodujúci dátum uvedený na prezentačnej pečiatke 

podateľne obecného  úradu vo Víťaze.  

6. Podmienkou nástupu dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa je 

Obcou Víťaz vydané oznámenie o prijatí dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch 

rokov veku dieťaťa a podpísaná zmluva o poskytovaní sociálnej služby.  

7. Zákonný zástupca je povinný pri nástupe dieťaťa do zariadenia odovzdať vyplnený Evidenčný 

list  dieťaťa, ktorý bude obsahovať v ňom špecifikované údaje. Súčasťou Evidenčného listu 

dieťaťa je aj písomné vyhlásenie o bezinfekčnosti.  



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

8. Vedúca zariadenia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa je oprávnená odmietnuť 

prijať dieťa do detských jaslí v deň, ktorý je oznámení o prijatí určený ako deň nástupu v 

prípade, ak zdravotný stav dieťaťa na základe lekárskeho potvrdenia nebude vyhovujúci.  

9. V prípade, ak dieťa do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa nenastúpi na 

dohodnutý termín, alebo zákonný zástupca už nemá záujem o umiestnenie dieťaťa, prípadne 

raz po písomnej výzve Obce Víťaz odmietne nástup v dohodnutom termíne, bude dieťa z 

poradovníka vyradené. 

  

§ 5 

Adaptácia dieťaťa v zariadení starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa 

  

1. Adaptačný  pobyt  dieťaťa  v zariadení  starostlivosti  o deti  do  troch  rokov  veku  dieťaťa  sa 

realizuje v spolupráci so zákonným zástupcom dieťaťa, prípadne aj v jeho prítomnosti.  

2. Adaptačný pobyt dieťaťa začína dňom nástupu dieťaťa do zariadenia starostlivosti o deti do 

troch rokov veku dieťaťa a trvá 2 mesiace.  

  

§ 6 

Podmienky denného pobytu dieťaťa v zariadení starostlivosti o dieťa do troch rokov veku 

dieťaťa 

  

1. Zákonný  zástupca  dieťaťa  je  povinný  poskytovať  zamestnancom  Obce Víťaz organizačne 

zaradených   v zariadení   starostlivosti   o deti   do   troch   rokov   veku   dieťaťa   /ďalej   len 

,,zamestnanec“/ objektívne informácie o zdravotnom stave dieťaťa.  

2. Ak dieťa pri nástupe na denný pobyt v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa javí známky ochorenia, takémuto dieťaťu nebude umožnený denný pobyt. 

3. Ak sa počas denného pobytu v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa u 

dieťaťa  prejavia  známky  ochorenia,  zákonný  zástupca  bude  o tejto  skutočnosti  

telefonicky upovedomený a tento je povinný prevziať dieťa do osobnej starostlivosti do 1 

hodiny.  

  



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

4. V prípade, ak dieťa nenastúpi v daný deň na denný pobyt do zariadenia starostlivosti o deti do 

troch rokov veku dieťaťa, zákonný zástupca je povinný oznámiť túto skutočnosť najneskôr do 

8,00 hod. tohto dňa vedúcej alebo zamestnancovi.  

5. Zákonný zástupca je povinný predložiť vedúcej zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa písomné vyhlásenie o bezinfekčnosti dieťaťa.  

6. Dieťa zo zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa môže prevziať len 

zákonný  zástupca  alebo  osoba,  ktorú  uviedol  v písomnom  oznámení  vedúcej  zariadenia 

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa. 

  

§ 7 

Poplatky za služby poskytované v zariadení starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku dieťaťa 

  

1. Výška úhrady za poskytovanie starostlivosti v zariadení detských jaslí dieťaťu vo veku od 1 

roka do 3 rokov veku  je vo výške paušálneho poplatku 350,00 € na mesiac/dieťa a stravné vo 

výške 2,10 € na deň/dieťa. 

2. Stravné obsahuje podávanie jedla 3 x denne (desiata, obed a olovrant). 

3. V prípade,  ak  dieťa  nezotrvá  v zariadení  počas  celého  kalendárneho  mesiaca  z  dôvodu 

choroby alebo bude ukončený jeho pobyt v zariadení, zákonnému zástupcovi nevzniká nárok 

na   vrátenie   pomernej   časti   paušálneho   poplatku   za   starostlivosť   o dieťa   umiestnené 

v zariadení, resp. je  povinný zaplatiť plnú výšku tohto paušálneho poplatku za  príslušný 

kalendárny mesiac.  

4. Poplatky za starostlivosť o dieťa poskytovanú v zariadení za príslušný mesiac uhradí zákonný 

zástupca dieťaťa vždy do 15. dňa v mesiaci na bankový účet Obce Víťaz.  

5. Zákonný  zástupca  dieťaťa  platí  poplatok  za  odborné  činnosti,  obslužné  činnosti  a ďalšie  

činnosti aj v čase neprítomnosti dieťaťa v zariadení. Uvedené sa nevzťahuje na poplatok za 

stravovanie dieťaťa, ktorý uhrádza zákonný zástupca.  

  

§ 8 

Ukončenie poskytovania starostlivosti v zariadení starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku dieťaťa 

  

1. Starostlivosť o dieťa v zariadení sa ukončí v prípade, ak:  



 

 

O B E C   V Í Ť A Z    
Obecný úrad 

 

Adresa: Víťaz 111, 082 38                                                               Tel.: 051/7 911 306 

ICO: 00327981                                                                               Fax: 051/7 493 580 

DIC: 2020548233                                                                              E-mail: obecvitaz@obecvitaz.sk 

a) zákonný zástupca písomne požiada o ukončenie starostlivosti o dieťa v zariadení najneskôr do 

15. dňa v mesiaci, pričom ukončenie starostlivosti o dieťa nadobúda platnosť a účinnosť k 1. 

dňu nasledujúceho mesiaca, 

b) dieťa nie je schopné adaptovať sa v zariadení zo zdravotných dôvodov, resp. iných závažných 

dôvodov, 

c) ak si zákonný zástupca opakovane neplní povinnosti stanovené prevádzkovým poriadkom 

zariadenia, ak zákonný zástupca v priebehu dvoch po sebe nasledujúcich kalendárnych 

mesiacov neuhradí úhradu podľa § 7 ods. 1 tohto nariadenia.  

  

Čl. III 

PRECHODNÉ A ZRUŠOVACIE USTANOVENIA 

§ 9 Prechodné ustanovenie 

  

1. Ustanovenia Čl. II, § 7, bod 2 tohto Všeobecne záväzného nariadenia nadobúdajú účinnosť 

dňom 01. 09. 2024.  

  

§ 10 Záverečné ustanovenia 

  

1. Zmeny a  doplnky tohto  všeobecne záväzného  nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo vo 

Víťaze.  

2. Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  bolo  schválené  Uznesením  Obecného  zastupiteľstva 

vo Víťaze č. ............... zo dňa ..................... 

3. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa ..........................  

  

Vo Víťaze, dňa ......................... 

 

 

         Mgr. Michal Magda 

         starosta obce 


